
Comune Arezzo
P.zza Libertà, 1
52100 Arezzo

Dichiarazione resa ai fini dell’esenzione dall’applicazione della ritenuta ai sensi dell’art. 28
comma 2 DPR 600/1973

Il/La sottoscritto/a _____________________________nato/a a_____________________________

Il____________ e residente in Via________________________ Località_____________________

Provincia _____________ in qualità di legale rappresentante di _____________________________

_____________________________________________codice fiscale________________________

partita  Iva  ____________________  in  relazione  al  CONTRIBUTO  concesso  dal  Comune  per

(indicare l’iniziativa)  _____________________________________________  di € __________________

Visto l’art. 28, comma 2, del DPR  600/73 che stabilisce che, le Regioni, le Province ed i Comuni e
gli  altri  Enti  Pubblici  hanno l’obbligo  di  operare  una ritenuta del  4% a titolo  di  acconto
IRPEF o IRES, con l’obbligo di rivalsa, sull’ammontare dei contributi corrisposti ad imprese,
esclusi solo quelli per l’acquisto di beni strumentali;

Sotto la propria responsabilità, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti 
falsi, esibisca  atti contenenti dati non più rispondenti a verità, è punito ai sensi del codice penale e 
delle leggi speciali in materia (art. 76 DPR 445/2000),

DICHIARA

(fare una crocetta sulla casella di interesse) 
1. di essere impresa (così come si desume dalla definizione di imprenditore ai sensi degli artt. 2082-2083-

2195-2135 del C.C.), e che  questo contributo è destinato all’acquisto di beni strumentali;

2. di non essere impresa, (così come si desume dalla definizione di imprenditore ai sensi degli artt. 2082-

2083-2195-2135 del C.C.), e che il contributo - concesso per l’esercizio di attività commerciali 
di cui all’art. 55 del DPR 917/1986 (testo unico delle imposte sui redditi)-  è destinato all’acquisto 
di beni strumentali;

3. di non essere impresa (così come si desume dalla definizione di imprenditore ai sensi degli artt. 2082-

2083-2195-2135 del C.C.) e che il contributo è concesso per il compimento dei fini istituzionali 
dell’ente e non per lo svolgimento di attività, seppur collaterali, che assumono natura 
commerciale;

4. di essere  ONLUS, e quindi di  non essere soggetta all’applicazione di alcuna ritenuta fiscale
ai sensi dell’art. 16, comma 1, Dlgs. n. 460/97

Dati per bonifico: c/c presso banca_______________________ intestato a _________________

_____________________________ IBAN: ____________________________________________

A.(allegare Statuto del soggetto beneficiario, per chi rientra nel punto 2 o 3)
B.(allegare copia del documento d’identità del dichiarante)
C.(allegare, in caso di onlus, idonea documentazione dell’iscrizione al registro delle ONLUS)
D.(allegare, se inviata da parte degli enti associativi, copia della comunicazione “Eas”, di cui al provvedimento Agenzia
delle Entrate del 2/09/ 09).

Data_________ ________________________
(Firma)


